МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.01.2023 № 21-13
г. Петропавловск-Камчатский

Об организации работы отделения
выездной патронажной
паллиативной медицинской
помощи детям, проживающим в
Камчатском крае, в том числе в
стационарных организациях
социального обслуживания
Камчатского края

В целях повышения качества и доступности паллиативной медицинской
помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в том числе в стационарных
организациях социального обслуживания Камчатского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) Положение об организации работы отделения выездной патронажной

паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в
том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) штатные нормативы отделения выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в том числе в
стационарных организациях социального обслуживания Камчатского края,
согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3) алгоритм взаимодействия государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Камчатского края с отделением выездной патронажной
паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в

2

том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Главному врачу ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатская
городская детская поликлиника №1» (далее – ГДП №1):

1) организовать на базе ГДП № 1 работу отделения выездной патронажной
паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в
том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края (далее – отделение выездной ППМП), в соответствии с:

- Положением об организации оказания паллиативной медицинской
помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций,
организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных
некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере
охраны здоровья, утвержденным приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 31.05.2019 № 345н/372н;

- Положением об организации работы отделения выездной патронажной
паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в
том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края;

- штатными нормативами отделения выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в том числе в
стационарных организациях социального обслуживания Камчатского края.

2) использовать возможности лечебно-диагностических и
вспомогательных подразделений ГДП №1 для обеспечения работы выездной
ППМП;

3) организовать взаимодействие с государственными бюджетными
учреждениями здравоохранения Камчатского края и с организациями
социального обслуживания, в соответствии с Алгоритмом, согласно
приложению 3;

4) организовать взаимодействие с организациями социального
обслуживания, общественными организациями и иными некоммерческими
организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере охраны здоровья
граждан, при оказании детям паллиативной медицинской помощи, в
соответствии с Порядком, утвержденным приказом Минздрава России N 345н,
Минтруда России N 372н от 31.05.2019 (Приложение № 38).

3. Директору КГКУЗ «Камчатский Территориальный центр медицины
катастроф» обеспечить (при необходимости) направление специалистов
выездной анестезиолого-реанимационной бригады для оказания экстренной
медицинской помощи детям с паллиативным статусом, проживающим в
муниципальных районах и городских округах Камчатского края.

4. Главному врачу ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатская
городская станция скорой медицинской помощи» обеспечить (при
необходимости) направление специалистов выездной анестезиолого-

3

реанимационной бригады для оказания экстренной медицинской помощи детям
с паллиативным статусом, проживающим в г. Петропавловске-Камчатском.

5. Главным врачам государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Камчатского края, оказывающим помощь детям:

1) определить и назначить ответственного специалиста врача–педиатра за
взаимодействие со специалистами отделения выездной ППМП;

2) направить информацию о назначенном ответственном специалисте, с
указанием ФИО, должности, контактного телефона, в адрес отделения выездной
ППМП по защищенной сети ViPNet Client (Деловая почта) на имя Михайлова
А.С. или на телефон-факс: +7 (4152) 26-50-45 (срок: до 20.01.2023 г.);

3) организовать взаимодействие с отделением выездной ППМП в
соответствии с Алгоритмом взаимодействия государственных бюджетных
учреждений здравоохранения Камчатского края с отделением выездной
патронажной паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в
Камчатском крае, в том числе в стационарных организациях социального
обслуживания Камчатского края, согласно приложению 3 к настоящему приказу;

4) организовать исполнение рекомендаций специалистов отделения
выездной ППМП при оказании медицинской помощи детям, нуждающимся в
паллиативной медицинской помощи.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра здравоохранения Камчатского края Мельникова О.С.

Министр

Сертификат: 008C6DC72EC693CEEB14CDA57DA85ABF38
Владелец:     Гашков Александр Васильевич
Действителен с 31.08.2022 по 24.11.2023

                 А.В. Гашков

4

Приложение 1 к приказу
Министерства здравоохранения
Камчатского края
от 12.01.2023 № 21-13

Положение об организации работы отделения выездной патронажной
паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае,

в том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края

1. Настоящее Положение устанавливает правила организации
деятельности отделения выездной патронажной паллиативной медицинской
помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в том числе в стационарных
организациях социального обслуживания Камчатского края (далее - отделение
выездной ППМП).

2.   Отделение выездной ППМП является структурным подразделением
ГБУЗ Камчатского края «Петропавловск-Камчатская городская детская
поликлиника №1» (далее – ГДП №1), оказывающим паллиативную
специализированную медицинскую помощь детям, проживающим в Камчатском
крае, в том числе в стационарных организациях социального обслуживания
Камчатского края, и создается в целях оказания паллиативной
специализированной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском
крае, в том числе в стационарных организациях социального обслуживания, в
амбулаторных условиях.

3. Отделение выездной ППМП включает в себя выездную патронажную
бригаду.

4. Штатная численность отделения выездной ППМП устанавливается в
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.

5. Отделение выездной ППМП осуществляет следующие функции:
1) оказание паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в

Камчатском крае, на дому и в стационарных организациях социального
обслуживания Камчатского края, где они проживают, в плановом порядке,
согласно установленному графику;

2) динамическое наблюдение за детьми, нуждающимися в оказании
паллиативной специализированной медицинской помощи на дому и в
стационарных организациях социального обслуживания, в том числе
посредством телемедицинской консультации (далее – ТМК) и телефонной связи;

3) направление детей, в том числе проживающих в стационарных
организациях социального обслуживания, при наличии медицинских показаний,
для оказания паллиативной специализированной медицинской помощи в
стационарных условиях, в ГБУЗ «Камчатская краевая детская больница»,
предварительно согласовав дату госпитализации;

5

4) оказание психологической помощи детям, нуждающимся в оказании
паллиативной медицинской помощи, их родителям или законным
представителям, в том числе с привлечением специалистов организаций
социального обслуживания;

5) оказание консультативной помощи врачам-специалистам по вопросам
организации и оказания паллиативной медицинской помощи детям, в том числе
посредством ТМК и телефонной связи;

6) консультирование детей, нуждающихся в паллиативной медицинской
помощи, проживающих в отдаленных районах Камчатского края, в том числе
посредством ТМК и телефонной связи;

7) консультирование родителей или законных представителей, иных
родственников детей, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, и
обучение их навыкам ухода за тяжелобольными детьми, в том числе посредством
ТМК и телефонной связи;

8) обеспечение преемственности в оказании паллиативной
специализированной медицинской помощи детям, в том числе проживающим в
стационарных организациях социального обслуживания, в амбулаторных и
стационарных условиях;

9) осуществление учета пациентов, нуждающихся в оказании паллиативной
медицинской помощи, с применением медицинской информационной системы
медицинской организации;

10) представление отчетности, сбор и представление первичных данных о
медицинской деятельности для информационных систем в сфере
здравоохранения;

11) взаимодействие с организациями социального обслуживания,
общественными организациями и иными некоммерческими организациями,
осуществляющими свою деятельность в сфере охраны здоровья граждан, при
оказании детям паллиативной медицинской помощи, в целях привлечения
специалистов для улучшения морально-психологического состояния детей и их
родителей (законных представителей), в том числе за счет реализации
следующих мероприятий:

- осуществление дополнительного ухода за пациентами;
- организация досуга (свободного времени) пациентов и их родственников;
- улучшение социально-бытовых условий пребывания пациентов;
- трудовая помощь;
- проведение мероприятий культурной и творческой направленности;
- оказание юридической помощи пациентам.

6

Приложение 2 к приказу
Министерства здравоохранения
Камчатского края
от 12.01.2023 № 21-13

Штатные нормативы отделения выездной патронажной паллиативной
медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае, в том числе в

стационарных организациях социального обслуживания Камчатского края

№ п/п Наименование должности Количество
ставок

1. Заведующий отделением паллиативной медицинской
помощи детям

1

2. Врач-педиатр паллиативной медицинской помощи
детям

0,5

3. Фельдшер 1

4. Старшая медицинская сестра 1

5. Медицинская сестра 2

6. Медицинская сестра по массажу 1,5

7

Приложение 3 к приказу
Министерства здравоохранения
Камчатского края
от 12.01.2023 № 21-13

Алгоритм взаимодействия государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Камчатского края с отделением выездной патронажной

паллиативной медицинской помощи детям, проживающим в Камчатском крае,
в том числе в стационарных организациях социального обслуживания

Камчатского края

      1. При выявлении детей, нуждающихся в паллиативной медицинской
помощи, на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Камчатского края (далее – учреждение здравоохранения), где обслуживается
несовершеннолетний, проводится заседание врачебной комиссии, в состав
которой рекомендуется включить руководителя медицинской организации или
его заместителя, заведующего структурным подразделением медицинской
организации, лечащего врача по профилю заболевания ребенка, врача по
паллиативной медицинской помощи.

При отсутствии врача по паллиативной медицинской помощи учреждение
здравоохранения привлекает для участия во врачебной комиссии врача
паллиативной медицинской помощи отделения выездной ППМП,
функционирующего на базе ГДП №1 (контактный телефон: +79964309088).

Медицинское заключение о результатах проведения заседания врачебной
комиссии в срок не превышающий 2 рабочих дней передается в отделение
выездной ППМП по защищенной сети ViPNet Client (Деловая почта) на имя
Михайлова А.С. Если такой возможности нет, то на телефон-факс: +7 (4152)26-
50-45.

2. Персонифицированный учет детей, нуждающихся в паллиативной
медицинской помощи, осуществляется специалистом отделения выездной
ППМП.

С целью актуализации данных о количестве детей, нуждающихся в
паллиативной медицинской помощи, учреждения здравоохранения в срок не
превышающий 2 рабочих дней передают в отделение выездной ППМП выше
указанными способами подробную информацию о детях, которым присвоен
статус «ребенок, нуждающийся в паллиативной помощи», о паллиативных детях,
достигших 18-летнего возраста, об умерших паллиативных детях и др.

3. Учреждения здравоохранения, в которых обслуживаются дети,
нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, предоставляют
медицинские документы в отделение выездной ППМП по запросу специалиста
отделения.

8

4. Медицинская помощь детям, нуждающимся в паллиативной медицинской
помощи, оказывается на дому и в стационарных организациях социального
обслуживания Камчатского края специалистами отделения выездной ППМП в
плановом порядке, согласно установленному графику. Информация о дате
планируемого выезда бригады отделения выездной ППМП и о результате
осмотра ребенка передается ответственному специалисту учреждения
здравоохранения, в котором обслуживается ребенок.

5. Врач паллиативной службы отделения выездной ППМП при посещении
определяет необходимость проведения ребенку консультации узкого
специалиста, лабораторного, функционального или другого вида исследования,
необходимость проведения ребенку и его родителям (законным представителям)
консультации психолога.

6. Мероприятия, указанные в п. 5, проводятся ребенку на дому и в
стационарных организациях социального обслуживания Камчатского края, где
проживает ребенок, специалистами отделения выездной ППМП с привлечением
необходимых специалистов, в том числе из учреждений здравоохранения и
организаций социального обслуживания (психологи, социальные работники), а
также при возможности в детской поликлинике (в детском поликлиническом
отделении районной (городской) больницы).

7. При наличии медицинских показаний для оказания медицинской помощи
в стационарных условиях дети, нуждающиеся в паллиативной медицинской
помощи, направляются специалистами отделения ППМП на лечение в ГБУЗ
«Камчатская краевая детская больница», предварительно согласовав
госпитализацию с ответственным за взаимодействие с отделением выездной
ППМП специалистом больницы.

8. Оказание консультативной помощи врачам-специалистам учреждений
здравоохранения по вопросам организации и оказания паллиативной
медицинской помощи детям, проводится специалистами отделения выездной
ППМП, в том числе посредством ТМК и телефонной связи.

9